Постановление
Международной научно-производственной конференции
«Проблемы и перспективы научно-инновационного обеспечения агропромышленного комплекса регионов»
Курск,  ФГБНУ «Курский ФАНЦ»                             13-15 июля 2022 г.
В работе конференции приняли участие ученые и специалисты 29 НИУ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, РАН, 23 высших учебных заведений Российской Федерации, ученые Беларуси, Казахстана, Молдовы, Узбекистана (очно и on-line 138 чел.).
Агропромышленный комплекс в целом и его базовая составляющая – сельское хозяйство являются системообразующими отраслями экономики любого государства, формирующими продовольственную и, соответственно, национальную безопасность и независимость страны. Его эффективность – основа материального и социального благополучия государства и каждого гражданина. Именно сегодня, когда Россия находится под давлением европейских санкций, научно-инновационное развитие агропромышленного комплекса регионов очень важно, так как оно способно обеспечить продовольственную безопасность страны и стать основным сегментом реализации политики импортозамещения. Векторами дальнейшего технологического развития российского АПК должны стать: укрепление собственной фундаментальной базы роста продуктивности: совершенствование селекции и улучшение генетического потенциала в комплексе с технологиями обеспечения наилучшей реализации этого потенциала (кормовые добавки, удобрения, средства защиты растений и обеспечения здоровья животных и иные, образующие, так называемые пакетные (кейсовые) решения); внедрение цифровых технологий и кросс-платформенных решений в АПК, что необходимо для сокращения отставания от лидирующих стран по производительности труда, повышению урожайности (продуктивности) и снижению продовольственных потерь; диверсификация производимого ассортимента продовольственных продуктов с приоритетом на здоровое, функциональное и персонализированное питание, глубокую переработку сельскохозяйственного сырья; поддержка развития систем закрытого земледелия, независимого от внешних агроклиматических и биологических факторов. Существующие технологии позволяют исключить фактор сезонности и дают возможность получения свежей, безопасной и доступной высокоценной продукции (ягод, зелени, овощей) в любой точке нашей страны. Основные направления «Стратегии устойчивого социально-экономического развития АПК России на период до 2030 года» разработаны при поддержке Российской академии наук и неоднократно обсуждались на Президиуме РАН.
Рассмотрев и детально обсудив широкий круг вопросов, посвященных проблемам и перспективам научно-инновационного обеспечения агропромышленного комплекса регионов, конференция постановляет:
1. Научно-инновационное обеспечение агропромышленного комплекса регионов должно стать приоритетным звеном аграрной политики научных и управленческих структур страны для эффективного развития сельскохозяйственного производства, продовольственной и национальной безопасности государства.

2. Рекомендовать научно-исследовательским учреждениям Министерства науки и высшего образования, а также Министерства сельского хозяйства Российской Федерации считать приоритетными основные направления «Стратегии устойчивого социально-экономического развития АПК России на период до 2030 года» – развитие селекции и семеноводства сельскохозяйственных культур, развитие животноводства и кормопроизводства, ветеринарной медицины, направленные на эффективное функционирование аграрного сектора и обеспечение продовольственной и национальной безопасности страны.
3. Рекомендовать ВУЗам соответствующего профиля принять меры по подготовке кадров высшей квалификации по селекции и семеноводству, растениеводству, агроинформатике, генетике, ветеринарии, животноводству, перспективным технологиям переработки сельскохозяйственной продукции и др.
4. Рекомендовать разработку перспективных технологий в селекции и семеноводстве, обеспечивающих качество посевного материала и высокий коэффициент размножения сортов; специальных проектов по селекции и семеноводству, развивать селекцию отечественных сортов и гибридов. Возобновить работу по созданию селекционных питомников, которые позволили бы тиражировать новые продуктивные сорта и получать качественный посадочный материал для хозяйств.
5. Продолжить исследования в области пищевой и перерабатывающей промышленности с целью получения и использования знаний о процессах прижизненного формирования пищевого сырья, трансформации сельскохозяйственного сырья, глобального контроля пищевых систем для получения продукции заданного нутриентного состава; интенсификации промышленных технологий путем применения биотехнологических и химических приемов обработки пищевых систем; глубокой переработки сельскохозяйственного сырья с получением высококонкурентоспособной пищевой и кормовой продукции.
6. С целью повышения эффективности производства животноводческой продукции в условиях современных промышленных технологий необходимо усовершенствовать способы генетического мониторинга высокопродуктивных животных; продолжить исследования по изучению и мобилизации генетического потенциала продуктивности животных в условиях промышленного производства; продолжить разработку новых инновационных биологически активных кормовых добавок и ветеринарных препаратов.
7. Развивать исследования по разработке и внедрению инновационных технологий в земледелии и растениеводстве, обеспечивающих получение высоких качественных урожаев сельскохозяйственных культур, сохранение и повышение почвенного плодородия, предотвращение почвенной деградации.
8. Развивать исследования по разработке методов информатизации и цифровизации в отраслях АПК.
9. Довести до руководства всех научно-исследовательских и образовательных организаций сельскохозяйственного профиля, региональных органов управления АПК, Министерства сельского хозяйства Российской Федерации Постановление данной Международной научно-производственной конференции.

10. Участники конференции выражают благодарность руководству и коллективу ФГБНУ «Курский ФАНЦ» за отличную организацию и проведение мероприятия, за теплое отношение к гостям и создание благоприятных условий для их работы.
PAGE
2